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Duke ndier nevojén pér njé fletushké,

ku do té gérshetoheshin hallet, brengat e

preckupimet té studentéve né pérditshmér-
iné toné jo té zakonshme. ku do té pérf-
shiheshin meé gjersisht 1interesat dhe
problemet e gjithémbarshme studenteske si
nga raporti student-profesor, si neé

stimulimin e ngritjes mé efektive té

nivelit té studimeve, siI me gjendjen e
mjerueshme té kushteve materialo-finansi-
are teé studentéve e sidomos atyre gé jané
nga viset e ndryshme shqiptare té Republ-
ikés sé Kosovés, té cilét banojné apo
udhtojné, e ku vijimi 1 wmétutjeshém 1
studimeve té tyre éshté imperativ I kohés
me botkuptimet e persiatjet tone né
lidhje me ¢éshtjen gjithéshqiptare pérba-
11é oréve té liga gé po sillen vérdallé
mbi ne, qé edhe ne si njé pjesé mé vitale
e kombit té l1émé gjurmé pér té ardhmén si
ndérgjegje e jona.

Ne studentét e UPS5-sé teé SHLT né
Ferizaj, né mbledhjen e mbajtur dité mé
pareé vendosém qé & nxjerrim organin
toné, fletushkén "PAVARESIA® né kuadér té
grupit letrar "HASAN PRISHTINA® té udhéh-
equr nga veté studentét née bashkpunim me
grupin letrar té qytetit dhe me nxénés te
shkollave te mesme.

Neé kuader te késaj fletushke do té
prezentohen edhe krijuesit e rinje teée
cilét deri mé tani nuk kané pasur rastin
té prezentohen para lexuesve té€ pasioniar
me punimet e tyre si né proze ashtu edhe
né poezi. Pra "PAVERESIA® , &shté zéri i
ndérg jeg jes soné, 1 pjekurisé soné.

"Si do ta njohesh veteveten?
Duke e shikuar-asesi, por duke

.. vepruar. Orvatu ta kryesh detx;en,
obligimin tende dhe nenjehara do

ta shohesh Ea__vlgne eshte nje
nga maksimat me te njnhura te J3

V. Getes.

Prandaj mos té vonohemi., Gdo minuté e
humbur éshté njé hap 1 vonuar i yni. Koha
punon pér ne, e ardhmja é€shté e jona.

ME FATE!
Bujar Bajraktari

“NDRESA

NUHI BERISHA

£ L N = = —— e — = | il

Kerbag 1 udbasheve trupuin tuay mﬂu{;}:s
e nga goja jugy nuk del fjale, as gjéme;
te terbuar nga qendrem _;uﬂ_,f herotke
sillen udbashet si kuajt né lemé.

Torturat barbare vazhdojné pandérpre
e ju nuk ¢ njthni asnjehere nenshtrimin:
ne mendjen tuay thelle jané ngulitur

alo nele L€ errta, kur ¢ dhame betumin.

Ju ushtoyne endeﬁaf&'t ge njezerit thame
“Betohemi se as vdekja s’do e na frikesoje”
lart tani ju mban ideal t lirise,

(ndodhé n’dysheme pa ndjenja)

por jo té nénshtruar para kélyshéeve 'tradhtise.

Mbi trupin tuay, té enjtur, plot plage

Ju hedhin weé r.;uérmend{rnf nga alivania,
kur nga ju prr—*sm ndurye fiale pér té treguar,
péshtyme si pergjegre merr n’surrat tradhtia.

-

Kembé e duar lidhur ju pérplasin n’gell,
ndérsa gjak rrjedh nga plaget n’trup t'ri,
po ju mbaheni té forte si revolucionare,

se pa mund e gjak Ifﬁtﬂhet AT

Oéndresﬂ Juaj, shoké, mé jep forcé e jete,
né ¢do hap q€ eci ju ju kujtoy,

ulem e marre nje cope dheu

dhe né vend twajin até e pérqafoy.

Neé kéte toke martire, té roberuar kahere
(Kétu kemi lindur kétu do té vdesim.)

né lufte me armikun fashist, gjakatar,
Kosovés martire besnike do t’t mbesim.

Edhe né burgje, aye né t'ftohtat geli
ngadhnjesne ata qé luftojneé per Lirt.



Nga ora letrare:

'81-"91 PERVJETORI 1 DEMONSTRATAVE
REVOLUC I ONARE

----“--q--------_--------Hﬁuh#---_“---_ﬁ---#-

Sikurse né shumé fakultete, shkolla,
shogata, e mjedise te shumta t8 viseve té&
ndryshme shqiptare n# Jugosllavi, poashtu
edhe né& SHLT-né Ferizaj u mbajt ore
letrare kushtuar dhjet8vjetorit té& demo-
snstratave revolucionare gjithépopullre,
njeéherit u pérkujtuan Déshmoret e Kombit
té rené viktimé e gjenocidit dhe terorit
ushtarako-policor serbosllav. Pér organi-
zimin e keétij wmanifestimi u angazhua
Keshilli Punues i Studentéve, i reduktuar
nga Kuvendi i UPS t& cilét besimin e
dhéné e kryen me ndérgjegje. Manifestimin
edhe mé madhéshtoré e béri prania e
profesoréve dhe mysafiréve, si dhe inter-
esiml dhe kujdesi mjaft i madh i neve
veté studentéve. 51 me pikat e zgjedhura
te programit, poashtu edhe me demonstrim-
in gqe treguan studentét né recitime, té
pranishmit mbet&n t8 kénaqur. Né fundé té
programit u lexuan tri kérkesat e UPS:

PETICION:

1. - Kérkojmé lirimin e menjéhershém
té te gjithé té burgosurve politik shqip-
tar ané e mbané burgjeve Jugosllave,

2. - Kérkojmé q€é menjéheré t& funks-
ionoj Kuvendi Kushtetutar i Republikés se
Kosovés dhe institucionet tjera legj-
itime,

3. - Kérkojn€ q& s8a mé pare t'i
kthehet imunitei Universitetit té Kosovés
dhe kthimi i gjendjes normale pér puné,
si dhe vijimin e s2tudimeve t& studentéve
té fakultetit t& mjeksisé, gjegjésisht
vertetimin e semestrave.

Peticioni - pér lirimin e menj&hershén
té té gjithé té burgosurve politik shqip-
taré ané e kéndé té burgjeve jugosllave,
i'u dérgua Kuvendit Federativ jugosllav,
organizates nderkombétare pér Mbrojtjen e
té Drejtave dhe Lirive té Njeriut "AMNES-
TY INTERNACIONAL", si dhe mediumeve te
ndryshme informative t& ndryshme ne
gjuhén shqipe. Kétij peticioni i'u bash
kangjitén mbi tre mijé& nénshkrime te
studentéve dhe té masés. S

Menjéher pas pérfundimit te ores
letrare pjesa dérmuese e Htﬂd&ﬂt'&?? te
priré nga kryesia e UPS u drejtuan pér ng
vorrezat e fshatit Nekudim peér t'i bere
homazh déshmorit HRiza Matoshi, 1 cili

kétu e dhjeté pranvera amé pars, duke
kerkuar asgjé mé tepér se ajo g¢ka na
takon, té drejténm e népérkémbur elementa-
re, liriné dhe pavarsiné e kombit shqipt-
ar né Jugosllavi, u vra nga plumbat
gjakatar 16 shovinistéve sérboslavé, pér
t€ mos vdekur kurr,

Né emér teé UPS studenti Hajrush Musa e
lexoi tekstin e pérgatitur per keté rast,
81 dhe studentja Shyhrete Haliti Recitoi
njé poezi.

Pas kryerjes 8é homazhit né Nekudim ku
me njeé minuté heshtje 1 bémé nderim
shoku, véllaut, déshmorit Riza Matoshi,
njé delegacion e studentéve shkoi né
Sllatineé t& Epérme pér t'i béré nderime
deshmorit Sherif Frangu i c¢ili sikurse
Riza e shumé shoké e shoge t8 tjeré rané
theroré, duke u konfrontuar me hordhité
barbare té hegjemonistéve serb,

RIZA MATOSHIT E SHERIF FRANGUT

Fjalet qé dua t'i them p&r Ju, nuk
mundé t'i shpreh& nga malli e shpresa qé
s'harrohen. Duke marré frymé shqiptari-
sht, triméruat radhét e shokéve tuaj,
thuaja se né pellembén tuaj ndahej lindja
e perendimi i njé historie.

Histori e njé pranvere t& pérgjakshme,
ku Jjeta ndahej nga vdekja. Barikade e
gjalle per tankset ishin gjokset tuaja, e
grushtal armé me zjarre kundér padrejtés-
ive te Serbise.

U bete fli pér nené Kosoven, sepse ata
katila kurré s'ju vrané né zemrat tona,
atje ejni t& gjallé si ishit ns ditén e
demonstratave kombétare pér nens Kosoven.

Toka gézohet gé mband kesi trima, edhe
dheu g€ jeni t€ mbuluar me t& eshté pjese
8 historise me mbishkrimin AmMNore. . .

"KETU PUSHOJNE DY DESHMORE"

DESHMOREVE
TONE !

LAVDI TE POPULLIT

Teksti té cilin e lexoi
studenti Hajrush Muss prané
varrit té déshmorit RIZA
MATOSHI .

Kryesia e Unionit té Pavarur ta
SHLT Ferizaj



Akti i =ctém pér nderimin e KU jtimit
té shokut ¢ v!laut tond Kiza Matoshi, qe

e e B e s o e e il paraqet néhctisisht edhe nderimin e

“LLEZ" E MOTRZ 8J1thé déshmoréve € tjeré té réné pér

k&té trusl]l. 1o 1é shérbej si akt kushtr-
1: p?r ngjestjen e radhéve tona pér
. aw o v 1 g P rl wl .
(i ni8é rup 5 8sh) gj ence = maturi, ku‘Jflrr;m per tolera-
qQytetar nce e mirkuprizc mes nesh, né ményré qé té
Jemli me te wssnbuar & wé té forté pér t'i

L o A savies il e el A Pﬁfbif_lflua_r ae  sukses fortunat gé  na
: Presin né rrugen > e '
H§ hiﬂfariné-ae pasur té lavdishme dhe fitoren pé:fun;:;tai:?ﬂ e ert e
hero?ke te kombit toné, pati shumé shpér- 3 Prilli e ndau Riza matoshin
thime vuilfanikﬁ té masave té gjéra familja e tij e ngusht per ta e
PGIJ“I{GT-{? ye peércaktuan orientimet kryes- pérgjithmoné né tamil jen e madh "“{?{'
ore ne rrugén drejt realizimit pérfundim- gjithe popullit shqiptar, heroik e f; 'Ef
tar e te ploté té aspiratés soné té ashés, _ "
¢lirimit kombétar, :
! Kryeng{j.[ja popullore-pagsore e vitit LAVDI DESHMORIT T POPULLIT RIZA
81, e asaj pranvere té madhe masoviteti MATOSHIT ‘

1 saj, Jehona dhe vendosméria e pathyesh-

me per realizimin e té drejtave tons

I?gjiz:ime. té qelnikosura me gjakun e

deshmoréve qé rané né vijén e paré teé

ballafaqimit me forcén e hekurt té pusht-

uesit, sot po e merr vulén e drejtésisé

se ploté historike. T SR G VRS RS G T Db e o e o 1
Vé né nismén e asj pranvere té madhe

té 3 Prillit, Ferizaji i fali radhéve té

Egrti;éve r{é kombit, déshmorin 26 vjegar NDER 1 ME SHOKUT »
1 za: | toshin R I ZA MATOSH I T
NGA ANAMORAVA

Nderimet tona jané pjes€ e nderimeve
gjithekombérare ¢gé 1 béhen déshmorit
militant gqe we gjakun e tij forcol
kalaneé toné g€ po e ndértojmé. kala ¢é
themelet 1 vuné Abfyl Frashéril me trimat
e Lidhjes 56 Prizrenit, e vazhdoi Ismail
Qemali e Isa boletini, Vojo Kushi Emin
Duraku, AXheladin Hana e Jusuf Gérvalla
me shoke, kala qé prore po forcohet ngé
et T - gjaku 1 bijeve dhe bijave mé té miré (é

ey | R I kétij populli,
Harﬂhimiﬁgzﬁ?igﬂrgsp’:ntgf S ki Radhét e QEshnrurE’ve po. Ehtahem nga

: = : = ; R gjJjaku 1 kug 1 tyre po mbijne lulkuget e
tit te drurit "Tefik Canga" sé bashku me s Tl L e SO ;
shokét e tij puntér té kétij kombinati, Kc_.tsqvﬁsf té r:r:}a‘[ né njé te __.ardhemf.- te

lirise sone te shtrenjte do te zbukuroj-

or cdhe -1 'ithé puntorévr tjeré 5 : kD e -

P ¥ ST pan , Rhe neé kopshtin « krenarise sone, kopshtin ¢

fshataréve, studentéve, nxénsve,intelekt- : - i
lulkugeve, varrezat e deéshmoreve te

ualeve dhe té tjeréve, ishte hap vigan, /
hap 1 hyrjes sé popullit toné né njé fazé BRI
té re té luftés ¢lirimtare. i gt ; ! .

Lo dekade lutte, Bshes. deiode o ﬂ;g;fﬁfﬂ.ﬂn.a;m;; TE  POPULLIT . RIZA
vazhdimisht pasuroi luftén toné me forma :
té reja té rrezistencés, por, edhe mé
shumé Juftaré e déshmoré té lirisé -désh-
mon pér vendosmériné toné té paluhatshme
drejt rcalizimit té lirisé dhe pavarsisé
kombetare.,




T —

Ne k&té 10 vjetor té paré, déshmorst
ané kénd Kosovés po i pérkujtojné jo né
liri por né njé& koh& kur okupatori i
vijetér 79 vijet& po e ushtron terrorin,
dhe toka shqiptare c¢do pranver po cel
lulekugqe gjaku, té atij pgjaku té té
rinjéve e fémijéve & kur se n johén
grohté&sin e liris, '

Pérpjekjet e kéti popullii té ndar
nga shteti amé kurr nuk pushuan pér
realizimin e aspiratave liridashése.
Shqiptareve ua ngrin té dre jtat legjiti-
me pér shtet té& bashkuar dhe liri sovra-
he né territoret e lashta shqgiptare,
koha e ngrir q& mbretronte né Evropérn
dhelpér e cila me shpatén e interesit ig
preu gjymtyrét vitale té trungut shqipt-
ar. Cdo vité i pushtimit 79 v jeqgar
solli tragjedin dhe fat®&kegsi kolektive
komb&tare. Mirépoc edhe pse né kohéra té
liga, populli gjeti forcé qé ti sfido jé
té gjitha shtypjet e padre jtésit qé ju
béné. Kjo forcé burimin si gjithmon e
kishte né€ rinin revulucionare dhe intel-
igjencén e pakét q& lindi né ato kushte
té vé@shtira dhe pikérisht n& kéto rreth-
ana ajo u bé mé e kalitur, mé k&mbégulé-
se né& kérkimin e atyre té drejtave dhe
asaj lirie q& i takon njé popuili si i
yni me tradita t& Jlashta dhe zakone
dutoktone me shtrirje t# g jeré né
bailkan.

Gjeneratat q€ u ndéruan krahas rezis-
tenc€s q& i béné pushtuesit serbo-malal-
ez dhe presioneve té kolonéve gé erdhén
dhe zun& vatrat e shqiptaréve, e
peércollén gjith&her mesazhin dhe porosin
S€ pa ngritje té vetédijes dhe angazhim-
in e té gjitha shtresave popullore né
luftén e mundinshme, '"Liria" s'mund t'i
prek alpet shqiptare qé qéndroing edhe
ashtu me kreshtat drejtuar nga dieili e
me shtatin e gjeré q€ me gjithé ndesh jet
qé 1 béhen prap vertikalisht géndro jné
ne koheéra,

Kroniké géndresash mba té shkruar npé
zemér ¢do shqiptar g€ rrénjét i ka neg
damarét e tokés ilire, kroniké loti e
dhimbije, se ké&to edhe i mbollén pushtye-
sit serbo-jugosllav aty ku frymonin,
jetonin e @ndérronin lirin shqiptarét,
ity si¢ thonte Azem Bejta:"Buk&s i thays
buké e ujit uje".

% o
& .-E:-.'=“. i ﬁg’ g
Sherif FRANGU

Dimra me ngricé kaluan shpesh mbi
pranverat e vonuara e njerézve ju desh
té kalojné edhe até&her kur dukej se do
t€ zhdukeshin, aty kalitej dhe mé e
bukur dilte géndresa., Pra, si linte
Krenaria ti gjynjézoheshin diméravesa do
té ushpér qé té ishin, E wvitet pér
shqiptarét nén sundimin Titist nuk ishin
té lehta. Viti 1981 theu edhe iluzionet
e fundit se shqiptarét mund té& gézonin
edhe minimumin e té& drejtave qé u garan-
tonin ¢do kombi. Pikérisht me 1981
shpertheu revolta qé ziente me vite aty
edhe mé fort u ndi padre jtésia, flaka
revulucionare, pérfshiu ¢do qytet e
fshat. Lum njerézish u nisén aty ku
helmetat e ngurta u pérplasén pPer trupat
e njomé té nxénéasve dhe studentéve, t&
rinis g€ me grusht kapnin plumbat e
armikut dhe krah&rorin e bénin flamur
lirie. Njé krahror fshatari até dite
prilli u bé flamur. Njé éndérr fluturoi
nga sSyté e hapur drejt vargmaleve té&
Sharrit, at je lart njé karvan plisash
te bardhé zbresin né qytet enjé shqipon-
jé i binte pér fytyre Sherifit déshmor
se liria até dité ngjyhej me g jakun e
derdhur,

Sot po pérkujtojmé dekadén e paré e
lind jes sé déshmorit, Shpresojmé se né
PETV jetorét tjeré mhi varret e déshmore-
ve do L€ vejmé dafina té liris,

Shqipe A,



********************************************

KURRE NE ROBERI,BESA JONE
NJE SHQIPERI

********************************************

Midis katér mureve
ditét i kalojmé

me buzé né gaz
atdheut i kéndojmé,

me vite € téra

diell s'shofim me sy
pc ne duam njé diell
te madh, aiquhet LIRI.

Ende 1 kéndojné k&to kéngé prapa
grilave, ata q8 u buréréruan ng burge kur
hyne si fémijet ata q& u plaken vitet e
moshés sé& rinisé. Midisé katér mureve
éndérrat nuk ndryhen, aty del e bukur
qéndresa dhe buzgeshja si lulekuge mbineé
ne fytyrat e zbehura. Nga dritarézas e
zéné me hekura nuk e shohin as qiellin’né
40 copé", se ndesh tyre ngrihen bedene me
glemba ku thyhen edhe rrezet e fundit t&
diellit. Mijéra yje mbijné ngd shpirté, e
dashuria rritet edhe népér gelira te
betonta pér diellin q& ndiejn&.Edhe pase
shtate dryréve q€ mbajné mbyllur legjend-
at e gjalla.

Liri &éshté amaneti i mémeédheut, se pa
keté diell, ai i ngjané né kafazing qe

mbane t€ ndryré kéngét mé t& bukura te

BIEBIL1it,

Kronikanét tané, vértet do t& ﬂhkruaj—'

né kronika né gurg. (do udhekryqeé ge
ndané udhén né katér ané do t& hasi ne
godina mitike dhe ¢do gurs do t'u rrefe ]
per fatin kolektiv t& shqiptarsve me
peranga ne gjymtyré q€ ishind mé t& forta
88 FUr'l...

Fat té tillé pati edhe profesori
Sylejman Bytyqi.

Ve né moshén e re, Ai e kuptoi barrén
€ robérisé qé réndonte mbi popullin
shqiptar, fatin e tij tragjik qé ia
caktuan t€ tjerét. Me 1968 shpertheu
vullkanl i urrejtjes kundrejt padrejtesi-
ve 1. akumuluar me vite té téra. Ngritjes
sé mijéra zérave pér clirim t& ploté
kombetar, i'u bashkua edhe ky i ri 16
vjeqdré. Peér heré té paré Syla bie né
kthetrat e UDB-s&é, ku u ballafaqua me
"dre jt6siné" e kérbaqits te gjaképirsave.

S1 1 mitur u denuas me 60 dité burgé.

Endrra pér atdheun e 1iré pér asnjé
¢aste nuk iu shuan.

Ato ge e pérjetol al né burgun e
Ferizajit qéndruan t€ fresketa dhe kurr
nuk 1 mbuloi pluhuri i hasrresés: sepse
¢'do shgiptar e ka te gjallé muzeun e
vete té lashté t€ ndryré neé zemreén e
hapur e bujare pér miqét, e té egér e te
zjarret per armiqeét.

Vitet kalonin e jeta neé robéri sa

Sylejman BYTYQI

(profesor i SHLT-s i cili ende
ndodhet né€ burgjet Jugosllave)

vinte e rendohej mé tepér, pér tu beré e |
padurushme dbe shpértheu edhe mé fuqishén
ne vitin 1981, ku shumé t& rinjé e té&
reja me gjakun e tyre stolisén ballin
krenar té atdheut. Nga ky vité fillon njé
vale e re terrori dhune pér mbaré popull-
in shqiptaré. Fillojn& pérgjimet ndjekje,
burgosjet...

Burgoseshin té gjithé ata g8 kishin
guxuar te mendonin ndryshe nga platforms
€ regjimit serbosllavé. Né néndoré t&
vitit 1985 filloi vala e arrestiomeve te
reje. Kjo valé e pérfshiu edhe Sylejman !
Bytyqin (at&her si profesor né SH.L.T. né
Ferizaj).

Pas gjashté muaj hetimesh té& ashpra,ku
perjetoi melltretime g¢'njerzore, né
qershore té vitit 1986 denohet me 9 vite
burgeé. Teté muaj i kalon n8é burgjet
hetuese te Prishtines, Gjilanit e Prizre-
nit. Tani &shté duke wvuajtur deniminé.
burgun hetues té€ Zrenjaninit.

Te jeshe me wijéra kilometra largé
meémédheut 1 rethuar me mura té trashe
mes jetare, dhe prej méngjesit t8 thithésh
ajrin e urrejtjes ge ta afrojné sendet e
hekurta, duhesh te jesh shqiptar per té
mbetur njeri. E profesori gendron i
paperkulur si n'e lis shtatgjeré edhe pse
1 gérvishur nga stuhit e forta...

Lumnije AZEMI
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Mé thuaj, o Néné e dshur

Mé thuaj, ¢far té kege bémé
Kujt po i zémé diellin

Ne kété kohé té vreérét.

Edhe se varre té reja, duhet t'i hapim

Edhe sa fatosave, duhet tu shkoj rréke
2jaku

Edhe ¢ka duhet béré, o Néné e mjeré

Q€ t'i tregojmé botés se jemi td nderé.

Pranvera e lulkuqgeve sé shpejti do
té vij
E, ti me shpirté ndér dhémbé, ¢éndrosh
si hije
Té vrané e té shané, té plagkitén e
té helmosén
Sa bij e bija tua, o Néné sakatosén.

Marri té cofté ndér shekuj, ty moj
shtrigé plaké
Gjithé turpi i kohés, té mbulofté si
plaf
Po si na e ndave Nénén nga Kullé e
gJini
Dhe e le té mjeré, né dallgé e stuhi.

Eh, sa shumé durove nga kjo mizori
Guri qé éshté guré, do té béhej hi
Durim Néné durim, durim edhe pak
Se kjo toké martire éshté e ngriré
me gjak.

E di se je lodhur, e di qe je e uritur
E di se je e plagosur. e di gé je
merzitur
Gjaku i fatosave qé spérkati mbi ty
Eshté gjaku qé u mbjell pér Buké. Page,
Liri

Bujar BARAKTAR]

Hapu o dhe i Kosoves
té té shoh trimin,
té té shoh gjakun e shqgiptarit

vEBLLA BEKIM

Hapu ¢ dhe i mémédheut

kam njé lule pér sokolin téndé
kam njé fjalé , njé pérshéndet je
me veéllau tim-Birin ténde.

Zgjohu o vélle Bekim
t& shohésh bankén e shkolles,
té shohésh abetaren e fitores

REPUBLIKEN E KOSOVES.

Jo nuk ke vdekur
je drité e dheut,
bijté e shqgipes tok me ty
Me Kosovén pér DEMOKRACI,

LAVDI TE QOFTE

Ilir RXHEPI
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RIFILLIMI BUKURI

nxeénés
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Fjalet rréfyese
kshillat e tepérta
porosia pa vend,
mbetl enigmé.

Jeta besnike
koha malléngjyese
rasti befasi,
e vérteta rastesi.

Jo., kurrén e kurrés

jo. ashtu si¢ mendoje

por durimi i miréseardhur
e ¢do gjé puné e mbaré,

Duhet te mbesim krenar
nga ditét e kaluara

se errésira do té zhduket,
e drita do té mbretéroi.

Fane QORRAJ
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Méngjesi zbardhi né fytyrat e njeréz-
ve g€ ngarendnin rrugéve me fatin e
Jetes neé duar, as tytyt qe mbjellin
vdekjen, as moti 1 pérvajshém, nuk e
ndali vrullin e tyre.

Ata eilleshin rrotull qytetit ashtu
81 njé grusht, dhe shiqonin nga gielli i
kalter qé sikur 1 pérpinte.

Né ballé u printe nj& djalosh me
fytyr té zbehur, syt e m8dhenjé e bénin
té zjarrté e krahté e lodhur nga ditét e
okupuara.

Ne gjoksin e tij té gjerd ishin
vizatuar plagé t& kuqe, e Ai gante
pérpara me flamurin né doré.

- "Dita zgjatej né€ qéndresén e tyre
krenare, zgjatej edhe me vite t& téra
deri né peréndimin e heshtjes sé arméve.

£ mengjesi t& zbardhé né fytyrat e
tyre pavarsiné..." Atje te rruga e
farkétaréve djaloshi q& printe u trand
né; vend, desh té rrézohej pér toke,

'Flamurin e mbante larté e mé larte,
ge flamuri nuk bie, as trimi nuk vritet!

Flamurin e ngrité dora tjetér, e
déeshmori ngjallet né zemra.

"E méengjesi t& szbardh né fytyrat e
tyre pavarsing..."

Farkim MARAKU
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RI AKADEMIK?

Nuk kané mbetur edhe shumé kohé gé té
pérfundojné ligjératat e studenteve .t%
kétij wviti akademik 1990/91. Ky vite
akademik filloi me kércénimet, shantazhe
e presione té njé paséinjéshme nga ana e
pushtuesit shovenist sérbosllav te CIIEF
sikurse né shumé organizata punuese ku 1
futén masat e dhunshme nuk.i lane aqash?
as vatrat arsimore. Njé gJjé e till filloi

me futjen e wmasave te dhunshme né
Bibliotekén Fopullore Universitare pé
Prishtiné. Edhc pérkundér reagimeve e
kérkesave té shumta té opinionit
demokratik. gé té mos pushtohet teampuli 1
diturisé, pushtuesi shovenist sérbofil
qé nuk I dégjoi kéto kérkesa por vazhdoi
(simbas informstave jozyrtare) me djegjen
e librave shqipe si dhe me vuarjen e
portreteve € shovenistéve sérbomédhen jé
népér sallet e leximit, nga té cilét
dolén elaboratet famékeqge pér shfaros jen

e popullit shqgipétar. '
Vazhdoi me fut jen ¢ masave té dhunshme n#&
fekultetin ¢ mjeksis, dhe mos vértetimin
e semestriv diweéror té studentéve té

fakultetit L€  mjeksisé, té cilet
faktikishté o humbéen kété vite
shkolloré. Edhe  pérkundér asaj se

studentét ¢ kétij fakulteti sé bashku me
disa profesar t€ tyre shumé heré& u tubuan
pér té shoretiur paknagésiné dhe revoltéen
kunder ketyre masave, fakulteti
prapseprapé nuk 1 filluan mésimet,

Ardhja e njé urdhérese me plot kércénime
nga ana e bashkésisé sé shkollave té
larta té Seérbisé ku kérkohet nga shkollat
e ‘larta té Kosovés té zgjedhiné nga njé
delegaté né kété bashkési, ku faktikisht
shkollat e larta té Kosovés hyné né
kuadér teé wvaniversiteteve té Sérbisé. me
q'rasté u prité me keqéardhje si nga ana
e profesoreve ashtu edhe nga ana e veté
studentév, |
Pushtuesi shovenist sérbomadh né ¢do
ményré mundohet té shkatrroj ¢do gjé qé
éshté shqipétare.

Afati regjistrimit té brucoshéve té rinjé
tash mé u afrua, e Kuvendi i
Universitetit té Kosovés as gé funksionon
e lére me té dalé wme vendim pér
regjistrimin e studentéve.

A [ thua vallé ¢'duhet € béjmé ne
studentét si pjesé mé vitale e kombité?
Té' marrim hapa konkret qé ta mbrojmé
un¥verzitetin e Kosovés, apo té presim e
téfshafim ¢'do té béhet me ne. Né qoftése
mbrenda kérij muaji nuk arrijmé té
ndérmarrim digka, vallé a do té jemi té
sigurte se 1é tetoré do té hapen dyerté e
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NE DHE

Né pranverén e kétij viti vatrat tona
famil jare, arsimore e kulturore u béné
vatra pérkujtimi té shpérthimit revoluc-
ionar té masave té gjéra popullore té
vitit '81., Duke wmos e shképutur késhtu
pér asnjé cast kété pjesé té historisé
sé lavdishme nga kontinuiteti ji ngjarje-
ve me njé vleré shumé té c¢mueshme né
historiné toné kombétare, njékohésisht
pérkujtojmé qé nga Lidhja e Prizrenit,
shpall jen e Pavarsisé mé 1912, angazhim-
in e popullit toné né Luftén e Dyté
Botérore pér ¢lirim nacional e social e
né vazhdén e saj Konferencén historike
té Bujanit, angazhimin e forcave mé té
shéndosha menjéher pas LDB-sé né kundév-
énje té ripushtimit Jugosllav, demonstr-
ata masovike té vitit 1968 me njé vazhd-
Imési konsekuente prore gjeré mé sot pér
reglizimin e ¢lirimit kombétar té popul-
lit shqiptar né trojet e veta té pushtu-
ara afér njé shekulli.

Kéteé 1lufté heroike kaq té gjaté e
barti mbi supe populli shgiptar me bijté
mé té miré té tij. Meqé njé numér rané
déshmoré né realizimin e kétyre idealeve
patriotike, ideale pér té cilat ne sot
vazhdojmé me kémbéngul je té€ luftojmé né
kéto raste ¢dokund pér njé minuté ju bé
nderim gjithé déshmoréve té& kombit qé
rané né fushé té nderit.

Né kété kohé kur pérballé furtunave
té dukshme e té padukshme, té sotme e té
neserme nga (everité e  ndryshme té
shteteve e té supershteteve popujt po
ngjeshen, angazhimi yné éshté pér thell-
im té unitetit kombétar, j

- unitet 1 cili mendojmé se duhet te
realizohet pavarsisht prej ndryshimgvﬁ
té mundshme né botkuptimet g€ partite
politike aplikojné sot né Koséve,

- unitet i cili kérkon
shpérthimin e barierave partiakeﬂ. d

- unitet 1 cili né asnjé menyré nuk
do té lejoj gé té rikomponohen federatat
e konfederata mbi kurrizin € popullijt
shqgiptar,

Ne si rini studentore angazhimin pé
parti politike thjeshté, e iftemi Hkuptuar
si mundési mé té madhe per te dhénpg
kontributin toné ag té nevojshém atdhet-

pat jetér

EUROPA

JiE@ AR TTER:
S0T

ary e Jo kursesi angazhim pér pushtet,
ngase e mendojm€ si absurdidet angazhim-
in e kujdosofté pér pushtet né kushte té
okupimit. Thjeshté nuk mund té qéndrojné
pérballé e as paralel lufta -pér pushtet
dhe lufta pér ¢lirim kombétar - dihet
wiréfilli se «cilén rrugé favorizon
populli,

Ne si pjesé gjeogafike e Ballkanit
dhe si populli wé i lashté me kulturé e

gQytetrim jemi né Evropé, andaj zhurmén
gé béhet pér integrimin toné né Evropé e
kuptojmé wvetém si té tillé, domethéné
zhurmé me efekte negative né shigimin
real té pozités soné té sotme té réndé
perderisa auk shtrohen drejté raportet
Evropé - popull shqiptar i integruar né
njé shtet shqiptar né trojet e veta né
Ballkan qé do té paraqiste forcé kohezi-

ve pér Ballkanin dhe Evropén. Prandaj |
pérderisa ¢éshtja nuk shtrohet né kéto.

baza ne Evropén e njhohim ashtu si ka
gqené dhe si éshté prore. Géshtjet kardi-
nale nuk nxjerrén né tavoliné pér shqyr-
tim dhe zgjidhje pér hiré té lajkave qé
ne do t'i béjmé Evropés, sepse politika
auk mbéshtet mbi logjikén e lajkave, por
mbi logjikén e interesit. Té kemi kujde-
s& pra, Qé té mos vie né shprehje inter-
esl 1 njéanshém por interesi reciprok
sepse dowmiuimi i interesit té té fortit
do té ishte fatal pér ne,.

Mardhénjet e reja abi té cilat prete-
adon té ndértohet Evropa duhet té jené
fillimi i fundit, vértet t& vonuar, té
njf!'* etape hListorike ku shqiptarét kishin
njérin prej roleve né tragjike. Opinioni
politik i krijuar mbi kéto mardhénje nuk
guxon té lejoj qé té pérfundoj ky sheku-
11 dhe shgiptarét pérséri tu shérbenin
51 trofe lufte.

Kohérat e tilla duhet té kené
perenduar. Njé kshilltar 1 urté na
porosité: > o

"Njerezit e medhenje (super-

shtetet) duhet t'i respektosh por
jo edhe t'u besosh"

Bujar QERIMI
student 1 SHLT Ferizaj
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Ne terizaj kjo lulebore geli né fillim
té marsit, studentét e shkollés sé larté
teknike me krahun e profesoréve ujitén
kété lulebore me gjaget e késaj ane.

VESHTRIM Lulet e saj preknin majat e kullave

e o . 1 e e s e g T krenare, né ¢do degé té saj duart té
Sa e kuptojwé ne politikén, dhe sa 1 Kush shtriu dorén e fall né jehonén e
qasewi asaj nése ndalemi si para paqyrés kushtrimit |
s€ njé jJete, dhe kundruall saj lozim me ‘ ; BT
vijat e qéndisura pér fatin apo kufijté. ¢do shqiptar ishte anétar i

Andaj nése cmohet politika nga njé KESHILLIT TE PAJTIMIT t& Feritajit
kéndévéshtrimi, dhe parimiteti nuk pérket

me vetékritikén, atéheré jemi té ngushtu- ;
ar me njé automizim.... E pér té, s'éshté KESHILLI I PAJTIMIT- Ferizaj
as koha, as populli,
Qyteti yné si njé kullé e pamposhtur
qéndron para ¢do gjéje té pazakonshme,
- Fabrikat e pushtuara, me wija punét-
or teé nxjerrur nga puna. Shkollat pa
finansimi, drejtorét e tyre dhe arsimtar-
et mirren né pytje dhe maltretohen. 2 F .

PTT-ja etnikisht e pastér me sérbofil e S =SS S==E====
romé€ (té vetquajturit egjiptian).
Banka e Kosovés e plagkitur dhe barré Bardhyl LONDO

mbi shkrimet prosllave, Zejtarité private VDEKJA E TRADHTARIT

té mbyllura dhe té ngarkuara me dénime e

tatime drastike. Godina e komunés e BBl T e it Ck e s e i A
shéndrruar né kuestur inspeksionesh, etj.
etj.
¢far kan arritur me kété? ey i e
- Formimi i Sindikatave té Pavarura, ":r)‘f‘f s'kishte asnyje “_arf’”" “’-’_ﬁfmfhcm;
Lidhjes Demokratike, Partisé Demokratike § kishte rk“’"”"‘“: as njeréz kokéjashe,
Fshatare, Forumit t¢& Intelektualéve, pas arkwolit capite; si enigmé
shoqata e inxhinieréve, juristéve, shoga- vetem nye gen me gruhén gjithe jarge

ta bémirése "Néna Terezé", shoqgata pér
kthimin e shqiptaréve té shpérngulur,
Unioni i Studentéve, Unioni i Nxénésve,

Yelem nye gen pas karroces se zeze
nga lodhya, nga uria rénkon pa zé,

Kéto asnjérén nuk i kemi gé&zuar mé gali gyumu po ¢ ze..
parée,

I shtriré ne arkivol, t perbuzar,
rnhi‘:hfj'rfﬂf'f nga gefini | urrcylyes sone
grthe jeten éndeirrol e keto rrugre

L shkelnin kontiér dhe barons |

Ferizaji éshté votér trimash, patriot
e liridsashés, andaj nuk i mungon tjetér,
veq thirrjes sé nén Kosovés pér bashkim
kombétar... -

Raif MUSA 11 gjflkaﬂe r:r‘ugﬂ ¢lzme e huay
(I-‘Iﬂjﬂrlj 'mumrﬁj tﬁfrr.)l’
% mbi groksin e qytelil te varey
; Hruga «Jezu krish ts,
shelitore «f fitlers

— —— — —

llllll

& Dhe ja tani me éndrrat ¢ kobeshme,
— e e Em e e s S S S EESSSS :fiurfpafgm n{g‘kﬂmﬂn;
per shpresat getheréna, rrenjéprera,
o derdh jarge vetem nje gen i zi
Ende diku-diku nuk iste shkriré bora,
kurse shenjat e para té pranverés shihes-
hin ne luleboret e para.

Lulebora e paré qeli we 2 shkurt ]99g
e pastaj ané e kéndé Kosovés lulézoi kjo
luleboreé., ..

Kudo jehonte zéri i popullit, "N&é kéra
vité duhet té falen té gjitha gjaget pg
Kosové", kudo mbérrinte ky 2& dhe kyf
nuk njifte fare,

11
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DESHMI NE EMER TF ARDHMERISE
(mendime pé&r romanin

“"GJARPRINJTE E GIAKUT"™
té Adem DEMAGIT)

Kush wmund ta merrte me mend se
GJARPRINJITE F GJAKUT do teé rishfagej plot
drité e finesé tani pas tridhjet e ca
vjetésh., Njé mungesé kay e gjate e veprés
dhe e autorit té saj me qellimin e mbrap-
sht zhdukjen, mbyll jen e RO jes sé autorit
ose mbulimi né heshtje deri né arrest
eshté pati-pat! rragjike. Mendimi shkon
larg deri tek pérfytyrimi i ngrirjes sé
njé laboratori té téré krijues té rrallé
nga ata té€ llojit té papérséritshém dhe
arsyetimi pérplaset pastaj né boshtin e
llahtarshém té ngrehinés =@ piselluar te
veprave g€ nuk u shkruan.

Adem Dema¢i, ky shkrimtar martir do té
keté ruajtur vallé pak sa nga ai zjarr i
dikurshém i shpirtit té tij. pér té
ngrohur zemrat tona té etura sot mé shumé
se kurré pér dashuri njerzore, Megjithéa-
té déshmia né emér té ardhmérisé nuk mund
te shlyhet dhe frymzimi i njejtésuar né
éndrrén e popullit nuk vdes kurr. Dhe
shkrimtari qé béhet hero do té& rroj sa
rron heroizmi. A nuk pérbéjné njé shumsi
veprash kéte?

Subjekti i romanit pasqyron anén mé
dramatike té jetés sé shqiptarit, g jakma-
rrjen, kobin e paméshirshém gé binte mbi
institucionin e familjes mbi, mardhén jet
ndérfamil jare e ndérfisnore, pér ti
rrudhur dalngadal kéto té fundit thjeshte
né mardhénje pgjaktésie. Eshté njé dramé
4q e nderlikuar dhe aq e dhimbéshme sa
nuk mund ti pérgjasoj asnjé lloj trillimi
sado ogurzi qé té jet ai. Njé dramé e

romanl

pergjakur breznish té gjymtuara, té
tjetérsuara, té  humbura tragjikisht.
Aktet e saj té fundit jané luajtur e

riluajtur gjer voné né trevat shqgiptare
pértej kufirit né Jugosllavi, doemos
dikujt 1 ka interesuara gé kéto akte ré
lara me lot e mjerim té mos kishin fund
kurré sepse kosa e gjakmarrjes, si ai
helmi i prodhuar pér vetéasgjésim, ishte
mé e frytshme se dora e atyre é pérpilo-
nin né ményré té ethshme projekte pér
shfarosjen e racés shgiptare. Por né
fundeé te ketij shekulli., pas njé rruge té
gjate t€ mundimshme populli i Kosovés
heroike gatoi nga indet e trupit té tij
té plagosur njé mesazh tejet madhoré pér
nga madhéshtia e humaniteti GJAKFAL.JEN,
1 papérfytyrushém dhe djegeése pér kastat
q€ mbanin né duar spektatoret e tragjed{-
5€ 58 pambaruar _r_;hqu['ﬂ'f'f'u ﬂjﬁ Ei.l'{t .‘-?Ub.fli':il"?
plotsisht i pritshém prej njé race té
lashté e fisnike,

]2

Né realitetet e reja té mendésise
kosovare kulti i veprés sé Adem Demacit
titon té drejtén e profecisé, pérpunimi i
sotém shpirtéroré, i atjeshém, i kryer
ngﬁ;figura te ndritura té kombit toné

ldeusa pérpars gati tri dekada e R]ysen
nga nje biré i denjé i truallit shqiptare
dhe po kaq i denjé né pérfagsimin e tijé
né letra. Thirr jen né katér vargje qgé hap

romanin ku rrezéllin si diamant fjala
PAJT I N eshté njéherésh edhe njé
betim pér blatim zermrash, disi e

pabesueshwe pér njé djalosh njézetvjeqgar.
Neé té shumtén e rasteve né kété moshé
béhen sprova letrare dhe jo pérkusht ime
té thells shpirtérore. Adem Demag¢i éshreé
gé né krye njé patriot i lindur dhe fnjeri
1 madh, a1 Gé né krye &shté shkrimtar i
verteté, vetédije e té folurit, ai ge né
krye éshté stilist i pérkryer. Si ai
udhérréfyes i regjur e i urt, Demaci i ri
té :futé n# labirinthet mé prekse té
personalitetit njerézor, labirinthet e
dhi@bjes, permasat aty jané té pamatshme

thusja se universale. Rrethimi me njé
lénde  te;jetsore ku zénd  vends té&
natyrshem njerézit, fjalét, dashurité,

lunturia, merrézia, rrugét, pemét , bari,

shtépité. dielli, drita e hénés, yjet
kuptuar si njé planet i vogél pér nga
uniciteti 1 organizimit shkon drejt

mbyll jes si drejt njé fundi té pashmangs -
hém. Té duket se njé forcé tinzare, si
ajo bisha ¢ pérgjon, éshté duke pérgati-
tur kurthin dhe hataja ndodh: teté kufoma
té shtrira brenda disa minutash si npé njé
lojé ironike, teté kuje, tetéd plagé té
hapura qé rrjedhin gjak dhe gé kérkojn
8Jak.  vazhdimisht., Lexuesi 1 kthehet
romanit edhe njéher té zbuloj até té
padukshme té serté, té gjejé midis fjalé-
ve njé fjalé, njé shkak. Por s'ka helen
si né luftén e trojés. Filli &shté tepér
I largét, Atéhere kur njeriu i paré i
patajshém ra pérmbys i vdekur nga njé
doré vrastare. Akuza &shté e réndé!
Mjafté mé! Drama mbaroi. Cdo pérpjek je
per :shpjegim eshté e koté, nénteksti
éshte 1 heopur, ajo qgé thuhet u thuhet
zemres, eshtrave, gjakut. .

Te ky roman, si tek té gjitha veprat e
klasit té paré, gjthcka shté njékohésis-
ht = kapshme dhe eterike sepse gjithgka
eshte sinteze. Sinteza kupton analizén e
hollésishme ¢ mbetet e padukshme, si
pjesa me nyjore € Ajsbergéve, njé cilési
e punes sé gjenive, Stili kong¢iz, bukuris
dhe begatia e shprehjes, ideté bashkohore
dhe ndjenjat humane qé e pérshkojne 1
J8pin romanit 'ﬂjarpringté e gjakut" té
Adem Demagit vlierat e njé vepre qé merit -
on te radhitet ndér mé té mirat e letérs-
156 ,‘_-Thf_;jpr-,l
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ANKETE ME STUDENTET E SHLT-s

“ Fati i Universitetit t& Kosovés;
* Si té dalim nga gjendja e okupimit;
* Roli i partive politike;

Ahkok kA ko h ko kA Ak kA Ak kb k hh ks ko ko & kk & o ko ok

lshin kéto tri pyetje té cilat komis-
ioni aketues ua parashtroi disa student-
éve. Té anketuarit shprehén opcione té
ndryshme rreth pyetjeve té parashtruare.

2skim BOXHA: Per fatin e Universitet-
it té Kosovés mendoj q& ky institucior i
larté shkencor té veproj i pavarur dhe
née pajtim me Ministriné e Arsimit t&
Republikes sé Kosovés. Daljen nga gjend-
Ja e okupimit e shofé aktualisht pérmes
Jetesimit té Kushtetutés s& Kaganikut,
kurse rolin e partive politike sot e

shofé@ pérmes njé uniteti dhe bashképuni- |

mil intensiv.

Mendime (& ngjashme shprehén edhe
studenteét: Ismail Bushi, Elife Vrella,
Muharrem Gashi etj.

Fane QORRAJ apelon te té gjithé
studentet te té gjithé studentét qé me

vendosméri, durim dhe menguri t& ecin

perpara e kursesi me forma tjera.

Ilir GERIKINI &shté i mendimit se
roli i partive politike né rend té paré
duhet te jeté ai rreh harmonizimit t&
problemit t& qéshtjes kombétare né
pérgjitheési, duke wmarré parasyshé se
okupatori nuk éshté anglez apo amerikan
por €shté barbaré sllav, andaj dal ja nga
situata okupuese duhet menduar miré si
né lojén me shah!

Bejram REXYHEPI mendon se Unoversiteti
1 HKosoveés ka forcé t'i pérballoj késaj

******************************;%m***** *6?

FJALE TE URTA SHQIPE
**********************

l1.A1 gé ndérton me djersé., mroné me
& jAak
2.A1 gé béhet i erté s1 delme, e hane
ugLe
3.Buka e botés s'té ngop
4.Dora ¢ vet ka kimet: dora e
botes-mortaje e kokecs

5.Mé mire nén dhe 1 mbulur. se abi
Jhe 1 gjunjezuar

6.Mikun nderoje dhe veie né qoshget,

pa zot shpi je te jesh voie
7.5'vritet g jarpri me Jorén e huaj
H.HV{JV."I;*[_E rohtée 59 o p{'.}li}l.-',fj Syl
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stuhie me urteési, mirepc armiku nuk ka
mjete mirdkuptimi. Si do té pergjigjemi
do te ilregoj koha.

Te  njejtin mwendim e kishin edhe
studeniét: DBekim Fejszullahu, Neki Mori-
na, et],

Studentdt: Ejup Kopalla, Gézim Hagji-
musa, Fatmir Hyseni, Beajram Jaha dhe
shumeé ; té tjerée jane t& wmendimit se
Tempulli 1 diturise, Universiteti i
Kosovés duhet té mbrohet me té gjitha
mjetet dhe format qe disponojme, pra
edhe em lufté.

FPatair BEITR]I éshté 1 wmendimit se
giendjen e véshtiré qé e ka pérfshire
Univeraitetin e Kosovés do ta kalojm
lehteéeisht neé kété ankth politik.

Hepat SHALA wmendon e Universiteti
Kosoves asnjeher né historikun e vet nuk
ak qene né situaté me te veéshtire, per
kapércimin e Kkésaj situate nevoitet
angarhim se pari nga presidenca Jugo-
sllave: e cila wmomentalisht punon me
direktiva té Serbisé hegjemoniste e
pastaj angazhimi i mbar opinionit demo-

kratik Europian e.mé- 8 .
Anketén e zhwi@Budhty«
~ ek Ilir PQPAJ
! 4.8 Mustafe, GASHI
; ,E"? ﬁﬂar%‘ JRAKTARI
% é% éﬁﬁ 1h'
3 & |
% s/
* g

zalli: se ai tretet, e zalli wmbatet,
9.Nxirr nga dhit, e béjé zabit
10.Amerika té jep njé thele mish e
: te merr lopén me gjithée vig
11.Ha dhe, dorén tjetrit mos la zgjat
12.Xhematit nl heré ne krye gekiq,
| e lmamit dy heré
13.Arme ta prun kreun, arma ta prun
atdheun
14,Dua je atdhené si1 shqiponja folené
15.Kush ka vdek per atdhe. nuk ka vdek
po ka le
16, Arma may e mirée ¢ armikut eshté
tradhet i #
J:-f'_,l'ﬂ}'r e burrit-pushka e mur it



FLETE TESTAMENTI

JUSUF GERVALLA

né zgjimin tim mé té heshtur te me ngurosin
né flijimin tim mé té beguuhem te verés

ne nisjen time né fillimin tim te n

ne g;ume shekujsh me ndérrime te me zgjosne
le té mé puthé rrezja e qarté ngazellyese

e druvarit t€ fletur né rudiné

myshku le te iete g/ithmone ¢ blerté mbi gure
emér L€ mos keté e shkronja le teﬂale

ne gjuhén e vjeteér té kaf Kd‘: se zeze

guaca e kérminy le té vijné pér dasmé

mbi rrasen time

le té shirthen edhe ata si dy yje

ftohté le té béjé verés e veres vere

e me njé ptké ujé verdhésisé se bar;t tim

le t’t meshirohen L

verméni atje tek do té trego;c gun per udhen
deri te shtépia ime béré me dru e kashté

le té thyhet ¢do pasqyré q€ ka ballsamosur
ballin tim e mérrolén e gastit plot mllef
se ja tek po zgjohet er’ e re e dashurisé sé tokes
se _/am i pamtkshem kaq i pafuqishém

e perjﬁftynm qe krahasohet me rrahun
Lek 0 L€ me viniL pérsen ju pas
le té mé léné té fle geté si prané stufe
dimrit t¢ madh te dashunse sime
nuk do té pérpélitem s’do té rrotullohem
s’do té shplohem natén nuk do té kollitem
me fjalét e mia le té mé mallkojné
né rrasen time até rrase Le zeze te ftohté
né duart gé kam prﬁkur le té mé leshojne
rrjedhés sé geté te fatit g€ pret
shigjet e merisé le te bjeré mbi dhé
né shkretétiren e mnskupunut le té f k

--ﬁ@
kurrée té mos me uyne kur uné nuk | &,
ata g€ tere jetén i prita, té dashurit | *‘%
¢’po flas késhtu pash zotin? A%, =

L T T mmeeem———— T
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VEPRIM E JO EJALE,
BASLIKIM E JO PERCAMIE

L HASAN PRISHTINA
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foazén!’ Kerkojne prey nesh ge atadheun
ta trajtojme si mall tregu. Jo, kurre! St dje,sot neser e pérhere, atdheu ka gene dhe
asht gjaja ma e shejte pér ne. Te gjithe ta diné se na nuk jena tue luftue kunder
Shqipnisé e shqiptaréve, por pérnji Shqpni te lirc e te bashkueme. Nuk kemu dale
maleve me shpétue velém nji shtepi, katund apo [is, po té Lanc Kosouén, e cila
mbéshtjell né gjinin e vet krejt vllaznit, qytetet e katundet tﬂnu.jﬂq_ﬁpﬂruﬂﬂfﬂné
ka gene dhe asht: clinmi e bashkimi i tane Kosouwés me atdheyn toné té perbashket,

S gignigé.__jjﬁiﬂétifimﬁzua keté, duhet veprime ¢ jo fjalé, bashkin ¢ jO

pérgajmye, trimni e jo Jriké. IVa kurré s 'kemi kujtue se linne kame na e sjelle dikush
s€ jashtmi. Jo, njimy erejol Atee kemi fitue dhe do ta fitoyme me grakun tone, sepse
vetém késhtu ajo mund te jeté njiliri e vertete. Vetéem pushka jone e jo dikush tjeter
ka detyrue e do té detyroje anmigie te léshojné nga duert gérshanét, me te cilat
duen té gethin copa té ljera nga trupi i atdheut tone E dimé se anmiku asht ma
{ shumté né numér, ma { armatosun me armé dhe ma ¢ pasun me pare. Keshtu ka
gene dje, késhiu asht edhe sot. Por kjo as nuk na tremb, as nuk na perkul,
pérkundrazi kjo kérkon qé na té jemi ma te forté. Té peshofme mundesite tona me
guzim e mendje té kthjellét. Na nuk e zvogélojmé rrezikun, ne te kundért,na u them:

R

B e SR e T

lufiétaréve: rreziku asht { madh, pranday bashkoni rmf_}i—é:i,' ‘tregoni vendosment ¢

I T A T

gﬂ@_ﬂ“kﬂiﬁmﬁ'ﬂ burracakél, qe. mfy'g_gin‘_ﬂfu@a@?}?}a e, pérbuzni ata ge
gurren tue na __a"cé"sﬁifﬂm te Eﬂr&:ahemt; sepse &’PJ.E_ do fé_'_,shuhumf. :

Vu‘_’_"i’:{"‘i Asht e vérteté se nji gabim taktik gjate luftes mund te sje}ft’é ge kjo apo ajo
PELE__“: d,'-yh”PE"kﬂhE”:’hfa por kjo s’ka agq mndé:ipérfundin e luftés. Politika e
dﬂmnqm? e pritjes apo e kundérshtimit té aksionit kurreé nuk te gon né fitore. Kush.

W@Eﬂ@‘h gendron i patundun, ka me vete fitoren. Linpa
g/ak nuk ka. cechiunily S s
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3 PRILLI, DITELINDJE

Dhjeté vijeté, ¢ vélla
shénove né trupin tuaij,
me vija kerbaqgi
ditélindjet...

Dhijete viete, o vella
syté né tyta pushk&sh,
pdr dreké thithje lotésjallsin 451
e mbrémjeve vajin e nénave... o

Dhijeté vjeté, o Qéndrim
pa gézim e pa drite,

gé té lindi motra

A\ REPUBLIKE. ..




